
Příloha č.6 SOD 01/2020 – Bližší  specif ikace rozšíření předmětu díla 
 
K rozší ření  předmětu dí la  dochází  v  souladu s  ustanovením § 222 odst .  6  zákona č . 
134/2016 Sb. ,  o  zadávání  veřejných zakázek,  ve  znění  pozdějších předpisů.  Dochází 
k změně, (a)  jej íž  potřeba vzn ikla  v důsledku okolnost í ,  které  zadavate l jednající  s  
náležitou péčí  nemohl  předvídat,  a  to ani  přes  přiměřeně pečl ivou př ípravu 
zadávacího ř ízení  na veřejnou zakázku,  a  to  při  zohlednění  jemu dostupných 
prostředků, povahy a  vlastnost í  konkrétní  s ituace,  osvědčených postupů v dotčené 
oblast i  a  potřeby zaj ist it  vhodný poměr  mezi  zdroji  vynakládanými  na př ípravu 
zadání  veřejné zakázky a  jej í  předpokládanou hodnotu, (b)  nemění celkovou povahu 
veřejné zakázky, když se stá le jedná o totéž plně ní  a  (c)  hodnota změny nepřekročí  
50 % původní  hodnoty závazku.  

A) stavební objekt SO 03 Podzemní stavba 

 
ODŮVODNĚNÍ PRO ROZŠÍŘENÍ PŘEDMĚTU DÍLA 
 
Na rozš íření  předmětu dí la  maj í  v l iv  zejména nás leduj ící  skutečnost i:  

- Změna  požární  normy  ČSN 73 0802_Nevýrobní  objekty ,  po  uzavře ní  smlouvy 
na projektové práce.   Od 28.2.2020, kdy bylo  zahájeno plnění  projektové 
přípravy stavby,  byla  objektivně zj ištěna potřeba zaj isti t  proje ktovou př ípravu 
nejen nadzemních část í  budovy Nové scény (SO 01)  a Provozní  budovy B (SO 
02) , a le  rovněž všech podzemních podlaží  pod Novou scénou a Provozní  
budovou B -  v  rozsahu 2 .PP až  5.PP pod oběma budovami.  

- Výsledky provedených stavebně technických průzkumů  z  května 2020 včetně 
doplňuj ících průzkumů ze září  2020, jej ichž nedí lnou součást í  by lo  hodnocení  
profesí  TZB,  které  bylo kromě j iného zaměřeno i  na  možnost  př ipojení  nových 
rozvodů real izovaných v nadzemní  část i  na stávaj íc í  technické rozvody  
v podzemních podlažích a  je j ich  koncové  prvky.   S  t ím nezbytně souvisel  i  
průzkum technického stavu vybavení  stávaj ících st rojoven, umístěných 
převážně  v 2. -5.PP,  a  které za j išťuj í  a  reguluj í  provozní  média  řešených budov 
ND. 

 
 

Souhrnné důvody podrobněji  
 

- Rozsah prostorů, které řeš í  uzavřená SOD z 28.2 .2020 na projektové práce  
v zadání  obsahuje pouze 1.PP až  7.NP budovy Nové scény a  Provozní budovy 
„B“.  
 

- Obsahem rozš ířen í  předmětu d íla  budou veškeré  suterénní  prostory  2.PP až  
5.PP.  A  to z důvodu stavebních zásahů do konstrukcí  podlah,  stěn a  podhledů. 
Stávaj íc í  konstrukce je nutné vybourat/demontovat  z důvodu umístění  
rozvodů v rámci  těchto konstrukcí.  Tyto  stavební  zásahy jsou nezbytné pro  



realizaci  dožilých  rozvodů instalací  a  požadavků požárních norem (větrání  
chráněných únikových cest  -  CHÚC,  požární  dveře  vedoucí  do CHÚC, apod.).  
 

- Průzkumy, které  zahrnovaly i  TZB  rozvody,  technologie  a  koncové prvky 
prokázaly,  že  technologie  včetně rozvodů a  vybavení  strojoven umístěné  
v podzemních podlažích , na  které  se  nadzemní  část  budov musí  napoj it ,  jsou  
většinově  za dobou ž ivotnost i ,  př ípadně nesplňují  současné s tandardy a 
nároky na bezpečný provoz.  Průzkumy včetně vyhodnocení  jsou nedílnou 
součástí  a  jsou v pří loze.  
 

- Po provedených průzkumech a  vyhodnocení  technické  kval ity  a možné 
životnost i  rozvodů je  velmi problematické až  nereálné se  na stávaj íc í  rozvody 
napoj it  novými  soustavami rozvodů tak,  aby soustavy jako celek byly  schopny 
naplni t  současné funkční  standardy a  proje ktant  a  následně  real izátor za  tuto  
funkčnost  byl  schopen převzít  záruky požadované současnou leg is lat ivou a  
SOD.   
 

- Některé  n íže popsané zásahy do zařízení  a  rozvodů TZB jsou nezbytné  
z  hlediska  platné leg is lat ivy a  to zejména nové ČSN 73 0802 „Požární  
bezpečnost  staveb -  Nevýrobní  objekty  (Změna:  z 4  z  1 .10.2020),  Naříze ní  
vlády č.  361/2007 Sb.  kterým se stanoví  podmínky ochrany zdraví  při  práci  se  
změnou č.  41/2020 Sb.  z  01 .03.2020,  ČSN EN 16798-3 „Energetická náročnost  
budov –  Větrání  budov – Část  3 : Pro nebytové budovy –  Výkonové požadavky 
na větrací  a  kl imati zační  s ystémy místností  (Moduly M5-1 , M5-4)  z  01.04.2020 
a j iž  starších norem, které jsou v současnost i  platné,  ale  z  průzkumů suterénů 
se  ukázalo,  že  je  objekt  ne plní.  Jsou to například  Vyhláška č.  268/2009 Sb.  o  
technických požadavcích na stavby se  změnou č.  323/2017 Sb.  z  19.10.2017,  
Zákon č.406/2000 Sb.  o hospodaření  s  energi í  se změnou 3/2020 Sb.  
z  25.01.2020, Vyhláška č.6/2003 Sb. ,  kterou se  stanoví  hygienické  l imity  
chemických,  fyzikálních a biologických ukazatelů  pro  vnitřní  prostředí  
pobytových místností  některých staveb z  01.07.2003 a  další  množství  
aktuálně platných oborových norem a zvyklost í ,  které  objekt  s  výstavbou 
v 80tých letech 20.  století  neplní .  Další  zásah do zařízení  a  rozvodů T ZB jsou 
doporučené  z  h lediska  ekonomiky,  ž ivotnosti  a  kompat ibi l ity s  ostatními 
systémy TZB.  
 

- Od doby uvedení  do provozu v  80tých letech 20.  stolet í  se  u  některých 
zaří zení  změnily požadované l imity stanovené legis lat ivou.  Průzkumy 
prokázaly,  že používaná stávajíc í  zař ízení  a rozvody na některé  legis lat ivní  
změny,  které vešly v platnost před uzavřením SOD, dosud nereagovali  a  
současné technologie  nelze na ně které  systémy vůbec napoj it .  V případě 
propojení  takto odlišně koncipovaných systémů strojoven a  rozvodů, kdy 
stávaj íc í  j sou v rozporu se  soudobou legislat ivou není  možné uvést  po 
realizaci  stavby do bezpečného užívání  a proj ít  kolaudačním procesem. 
V případě napojení  na  stávaj ící  rozvody a technologie,  které  s ice splňuj í  



soudobou leg is lat ivu,  avšak jsou za dobou životnost i ,  naopak hrozí ,  že  
realizační  f irma nebude cht ít  převzít  požadované záruky za propojení  nových 
a starých systémů a bude vyvolávat nežádoucí  vícepráce  a  doplnění  projektu.  
Tuto situaci  nelze  ND doporučit  a  př ipust it .   
 
V době po uzavření  SOD v  březnu 2020 vešla  v platnost  nová požární  norma  
ČSN 73 0802_Nevýrobní objekty ,  která  byla  doplněna 1 .3.2020 změnou Z3  a  
1.10.2020 změnou Z4.  Nové úpravy v normě stanoví nové parametry na 
odvětrání CHÚC,  což mus í projektant  ve  své m řešení  PD nově zapracovat ,  aby  
bylo možné na projektovou dokumentaci za jist it  stavební  povolení .  Suterénní  
prostory 2.PP-5.PP jsou z  hlediska  požární  ochrany přímo spjaty  s  prostory  
1.PP-7.N P, a to právě skrze některé vert ikální chráněné únikové  cesty  
(schodiště) ,  které  ce li stvě procházejí  oběma výše  zmíněnými  prostory.  

- Na základě změn zmíněných norem, které  ovlivňují  návrh  požární  bezpečnost  
staveb (PBS)  a plat í  od 03/2020,  se  musí  rozš íř it  rekonstruované  prostory  i  do  
nižších podlaží  tak, aby nově zpracované  výs ledné PBŘ rekonstruované stavby  
bylo z  hlediska  průchodnost i  legis lativou cel istvé,  kompletní  a bez vad.   
Jednalo  se  o změny norem ČSN 730802,  730804, 730831, 730833,  730835 a  
730843. Konkrétně  v  březnu 2020 vešly v  platnost  nové požární nor my ČSN 
730802 a ČSN 730831, které se př ímo dotýkají  řešené problematiky  
projektované stavby a které kromě j iného stanoví  nové par ametry  na  
odvětrání CHÚC. Vzájemnou provázaností  v  objektu se  musí  rozšíř it  
rekonstruované prostory i  do nižší ch podlaž í a  vzhledem k tomu je potřebné  
vyřeši t  nové využit í  prostor a  provozní  vazby v podzemních podlažích.  

 
 
Nutné změny v nadzemních a podzemních podlažích v provozním, 
dispozičním, stavebním a konstrukčním řešení stavby  
 
Na základě v livu nových,  zejména požárních  norem ČSN 730802 a ČSN 730831,  které  
se  př ímo dotýkají  řešené problematiky  projektované stavby  a které kromě j iného 
st anoví  nové par ametry na odvětrání  CHÚC.   Vl iv  těchto změněných nore m zásadně 
ovl ivní  stávaj íc í  d ispoziční  řešení  jak  nadzemních, tak podzemních podlaž ích , 
protože CHÚC propojuj í  vert ikálně jak podzemní,  tak nadzemní část  stavby.  Nové 
normy zásadně  mění  parametry odvětrání  a vybavení  tě chto stávaj ících CHÚC, což 
má př ímý v liv  na  dimenze VZT rozvodů,  které  je nutné  v těchto vert ikálních 
komunikacích vyměnit  za  d imenze  sp lňují cí  nové parametry.  Z  toho vyplývá nutnost  
dispozičních změn a  stavebního zvětšení  některých instalačních šachet.  Př i  
posouzení  technických stavů je  pro bezpečné a odpovědné  dokončení  projektu  nutné 
rozš íř it  rozsah dí la  o všechna podzemní  podlaží ,  na  které tyto skutečnosti  maj í  
zásadní  v l iv.  
Dále  po vyhodnocení  první  fáze stavebně  technického průzkumu a  po zj ištění ,  že  
stávaj íc í  projektová dokumentace od provozní  budovy B  v  konstrukční  části  je  
neúplná, stat ik doporuči l  doplnit  stavebně te chnický průzkum o vyhodnocení  
stropních konstrukcí  a  nosných ŽB s loupů.  Doplňujíc í  Stavebně technický průzkum (v 
pří loze)  prokázal  nevhodné materiálové řešení  stropních konstrukcí  a  statik je  nucen 
navrhnou výměnu některých skladeb stropních konstrukcí  i  v  nadzemní část i  obje ktu 
SO.02, které  v  původním záměru byly  navrženy k  zachování .    
 



To představuje změnu dispozičního řešení v  uvedených podlažích  a  s t ím souvisejíc í  
st avební a konstrukční  změny.  
 
Nutné změny vycházej í  z  požadavku profesí ,  předevš ím TZB a  požárně 
bezpečnostního řešení ,  a  dalš ích  souvis lost í  spojených s  průzkumy a  je jich 
vyhodnocením, zejména: 

- Stavební  úpravy dispozičn ího řešení  v  podzemních podlaž ích  v  souvis lost i  
s novými požadavky na Požárn í  úseky,  CHÚC a  vert ikální  komunikace.  

- Požadavky na výměnu a změny některých stavebních  konstrukcí  a  mater iá lů  
při  respektování  požadavků požárních  úseků.  

- Výměna povrchů podlahových konstrukcí  a  podhledů.  
- Stavební  změny v  instalačn ích šachtách a  v  prostupech s tavebními  

konstrukcemi.  
- Zaj ištění  nových požadavků na zvukovou izo laci  strojoven –  odhlučnění.  
- Výměna některých dveří  za  protipožární.  
- Stavební  úpravy spojené s  odvětráním místnost í  z  hlediska  hygienického a  

odvětrání  vert ikálních  komunikací  z  hlediska PBŘ.  
 
 
Nutné změny vycházejí  z  požadavku profese stat ika  na základě dodatečného 
průzkumu 

- Náhrada stávaj ících st ropních  konstrukcí  v  nadzemní  části  objektu  Provozní  
budovy B  (SO 02) 

- Úprava schodišťových ramen 
 
 
Nutné změny v podzemních podlažích dle analýzy a průzkumů 
profesí TZB 
 
Nutné měny vycházej í  z  předpokladu dodržení  současně platných norem a 
legis lat ivou daných požadavků na bezpečný provoz a  obsluhu technologií .   
 
VZT 

- návrh větrání  chráněných únikových cest  a  evakuačních  výtahů od 7.NP do 
6.PP d le  aktuálně  platné normy na 25násobnou výměnu vzduchu (zásah do 
šachet , větraných prostorů  a  prostorů skrz které vedeme technologie) –  
projektant  př i  zpracování  nabídky vycházel  z  ČSN 73 0802_Nevýrobní  objekty, 
která byla  doplněna 1.3.2020 změnou Z3 a  1 .10.2020 změnou Z4 .  Technologie  
provozovaných objektů nejsou dosud upraveny ani  ve  smyslu platné normy 
z  roku 2009 před změnou a  není  možné  tento stav  v novém projektovaném 
řešení  akceptovat  ani  legal izovat  

- strojovna VZT 2K (nově 2.S3.22) ve 2.PP a 3.PP –  komplet ní  výměna stávaj íc í  
technologie  VZT  za  technologi i  novou (nové VZT jednotky,  vent ilátory,  
prot ipožární  klapky, potrubí ,  izolace, t lumiče hluku).  Nové přeskládání  této  
strojovny technologi í  v  souvislosti  s  navrhovaným vymístěním strojovny VZT  
z  6.NP provozní  budovy B do 2K  (2 .S3.22).  Právě ve  st rojovně VZT 2K  se  
nacházej í  technologie  obsluhující  prostory 2.PP-5.PP. Vzhledem ke  stavebním 
zásahům v těchto sute rénních prostorách se  jeví  jako nutné real izovat  i  nové 
vzduchotechnické  rozvody do těchto prostor ,  které  budou obsluhovány 
novými VZT  zařízeními umístěnými ve strojovně VZT 2K , kterou je nutné 
stavebně upravit  a  technologicky vybavit .  



- 1.PP až 5.PP ve stavebně  upravovaných prostorách ohraničené oblast i  
kompletně nový návrh větrání  dle  uvažovaného prostoru (šatny, kuchyň,  
př ípravny)  a  v  souladu s vyhláškou č.  268/2009 Sb.  1.PP kompletně  nový návrh 
VZT  v ohraničeném prostoru.  Od 2.PP do 5.PP stavebně upravované místnost i  
(podél  hranice Vorš ilských zahrad)   

- 5.PP – Strojovna dieselu – úprava větrání  tohoto prostoru v souladu 
s požadavky technologie (přívod spalovacího vzduchu, odvod tepelné zátěže).  Větrání  
strojovny DIESELU je  řešeno ze strojovny 2G.  Tato  strojovna je  půdorysně  
mimo zadanou a řešenou oblast ,  avšak je  nutné je  do projektu NS  zahrnout  a  
projektově řeši t.  

- výměna,  případně doplnění  prot ipožárních  klapek na potrubí  VZT navazuj íc í  
na  nasávací  betonové kanály  (prot ipožární  klapky se  servopohonem a vazbou 
na EPS)  

- kompletní  výměna technologie VZT v nasávacím objektu (objekt č.  39)  za  
technologii  novou (nové energeti cky e fektivní  vent ilátory s  plynulou regulací  
výkonu, ohřívače prot ipožární  k lapky,  f i lt ry  vzduchu, t lumiče  hluku,  uzavírac í  
klapky se  servopohonem)  

- v rozvodnách a  technických prostorách,  které budou dotčené rekonstrukcí  -  
návrh nebo úprava větrání  d le  požadavku technologie  a  aktuálních norem 
(osazení  prot ipožárn ích  klapek se  servopohonem a vazbou na EPS)  

- dojde ke  snížení  servisních zákroků na novou technologii  
- na technologii  ve  stavebně upravovaných prostorách budou vyměněny 

prot ipožární  ucpávky 
 

 
 

Obr .  1  Na s á va c í  ob jek t  –  ener get i c k y n eefe kt iv ní  p n eum at ic k y  ov lá da né  30  le t  s t ar é  ve nt i l át or y  
 
 
 
 



 
 

Obr .  2  Na s á va c í  ob jek t  –  pneu ma t ic k é  ov lá d á ní  30  le t  s t ar ýc h  ven t i lát or ů  
 

 
 
 



 
 

Obr .  3  Na s á va c í  ob jek t  –  ak t uál n í  st a v  f i l t r ů pr o  c ent rá ln í  nas áv á n í  v z d u ch u  
 

 
 

Obr .  4  S t r o j ov na  V ZT  –  t ém ě ř  40  l e t  s t ar é V ZT  j e dn ot ky  ( rok  19 82)  



        

 
 

Obr .  5  S t r o j ov na  V ZT  –  na poj en í  V ZT  jed n ot ek ,  a r m at ur y a  r oz v ad ěč e  z  8 0.  let  20 .  S t o let í  
 
 
ÚT 

- nutné úpravy technologie  ve  strojovně ohřevu teplé  vody v návaznost i  na  
dojezd výtahu (kol ize  dojezdu výtahu s  nádržemi ohřevu teplé  vody)  

- nutná úprava rozvodů, armatur  a  čerpadel  pro  SO01,  SO02 a  SO03 ve  
strojovně  tepelné techniky v 5.PP 

- dopojení  nové technologie  TZB na rozvody vytápění  ve  strojovně  2K  (nově 
2.S3.22),  v  nasávacím objektu (objekt  č.39)  – výměna čerpadel ,  armatur  

- výměna degradované tepelné izo lace  pro sp lnění  vyhlášky č.  193/2 007 Sb.  na 
upravovaných částech topného systému (upravovaný rozvod)  

- 1.PP až  5.PP ve  stavebně upravovaných prostorách v  ohraničené oblasti  nově  
navrženo vytápění  v souladu s p latnými normami a dle  standardu investora  
(od 2.PP do 5.PP stavebně upravované místnost i  podél  hranice  Vorš il ských 
zahrad) 

- případná výměna kapacitně nebo polohově nevyhovuj ících páteřních rozvodů 
pro př ipojení  technologie  vytápění  

- na technologii  ve  stavebně upravovaných prostorách budou vyměněny 
prot ipožární  ucpávky 

- dojde ke  snížení  servisních zákroků na novou technologii  
 
 

 
 
 
 
 



                             

 
 

Obr .  6  S t ou p ač ky  –  ak t u áln í  st av  ver t i ká l n íc h r oz vod ů v e  s t ou pačk ác h  
 
 
 

                          
 

Obr .  7  H or iz ont á l n í  roz v od y  –  ak t u ál n í  s t av  h or i z on t á l n íc h r oz v od ů  



 
CHLAZENÍ 

- dopojení  nové technologie  TZB na rozvody chlazení  ve st rojovně 2K (nově  
2.S3.22),  napojení lokálních chladících jednotek (FCU) ve  stavebně 
upravovaných prostorách 1.PP až  6.PP – napřík lad prostory s  technologi í  od  
gastra , režie)  

- výměna degradované tepelné izo lace  pro sp lnění  vyhlášky č.  193/2 007 Sb.  na 
upravovaných částech chladícího systé mu (upravovaný rozvod)   

- případná výměna kapacitně nebo polohově nevyhovuj ících páteřních rozvodů 
pro př ipojení  technologie  chlazení  

- na technologii  ve  stavebně upravovaných prostorách budou vyměněny 
prot ipožární  ucpávky 

- dojde ke  snížení  servisních zákroků na nové technologii  
       
 
S ILNOPROUD 

- v 1.PP nový návrh  si lnoproudu dle nové stavební  dispozice (nové rozvaděče,  
kabeláž,  svět la , zásuvky,  vypínače)  

- nové napájecí rozvaděče pro technologi i  TZB ve  strojovně 2K (nově 2.S3.22)  a  
v nasávacím objektu (objekt  č.39) ,  nová kabeláž 

- pokládka nových s i lových kabelů  dimenzovaných pro napájení  nově dodávané  
technologie  (výtahy)  

- pro 2.PP až  6 .PP ponechání  stávajíc ích rozvaděčů NN rozvoden pro dopojení  
stavebně upravovaných prostorů (šatny,  gastro,  …)  

- u přesouvané rozvodny z  2.PP do 3 .PP nové  rozvaděče,  pokládka nových 
si lových kabelů 

- pro prostory chráněných únikových cest  a  evakuačního výtahu bude navrženo 
nové osvětlen í  včetně nouzového splňuj ící  aktuální  normy, natažena kabeláž ,  
kterou lze použít  v  těchto prostorách 

- v ohraničeném prostoru podzemní  část i  bude od 2.PP do 6.PP navrženo a 
osazeno nové  osvět lení ,  případná výměna kabeláže  k  osvět lení  (1 .PP –  
výměna osvět lení  za  nové včetně kabeláže  -  bylo  součást í  původní  SOD) 

- v místnostech okolo CHÚC, které  jsou stave bně  zasaženy bude  nově vyřešeno 
osvět lení  a  zásuvky 

- nový náhradní  zdroj  elektr ické  energie  (DIESEL a bater iový zdroj  pro Novou 
scénu,  Provozní budovu A , Provozní  budovu B  a  suterény) dime nzovaný na 
rekonstruovaný stav  a požadavky ND na nerekonstruované prostory 
(Histor ická  budova, PB A,  parking,  zbylá  část  nerekonstruovaných suterénů) .  
Bateriový zdroj  nebude navržen na Histori ckou budovu (má svůj vlastní  
bateriový zdroj )  

- trafostanice  bez úpravy, rozvodna VN (úprava TOTAL STOPU a CENTRAL 
STOPU) 

- hlavní  rozvodna NN ( retrof it  rozvaděčů pro prostory zasažené re konstrukcí)  
- nový rozvaděč HRG pro náhradní  zdroj  
- nová technologie  (rozvaděče)  bude mít  menší  energet ické  ztráty a  bude  

rozměrově menší  
- u nových zařízení  dojde ke  snížení  servisních zákroků 
-  dodáním nových technologi í  dojde ke zvýšení bezpečnost i  obs luhy zařízení          
- na technologii  ve  stavebně upravovaných prostorách budou vyměněny 

prot ipožární  ucpávky 
 

 



 
 

Obr .  8  R oz vod n y  –  A kt uá ln í  r ozv ad ěč vy r áb ěný  v  8 0.  let ec h 2 0.  s t o le t í  
 

 
 
Obr .  9  A kt uá ln í  s t av  h or i z ont á l ní  ka b elá ž e  a  i z o lac e VZT  p ot r u bí  p od s t rop em  s ut er énů  

 



     

 
 

Obr .  10  Akt u á lní  s t av  p r ost up ů k ab e láž e  sk r z  s t ěn u  
 

       

 
 

Obr .  11  Akt u á lní  s t av  p r ost up ů k ab e láž e  a  da l š í  t ec h n ol ogi e  skr z  s t ěnu  
 
  



 
SLABOPROUD 

- zaří zení  jsou funkční  nicméně  te chnicky a morálně zastara lá  a nevyhovuj í  
dnešním standardům 

- do 3.PP instalace  nových rozvaděčů pro s laboproudy s kapacitou pro  
v budoucnu rekonstruovaný celý  objekt  SO03 

- 1.PP až 5.PP ve  stavebně upravovaných prostorách kompletně nový návrh.  
1.PP nový návrh v  ohraničeném prostoru.  Od 2.PP do 5.PP s tavebně  
upravované místnosti  podél  hranice s  Vorši l ských zahrad 

- stavebně neupravované prostory bez nového nebo upravovaného návrhu 
slaboproudů 

- přístupový systém bude v šatnách,  kancelářích a  charakterově podobných 
prostorách (všechny technické  a nájemní prostory bez př ístupového systému 
– tyto prostory generální  kl íč)  -  př ístupový systém bude kartový jmenný 
s př ístupem do prostor dle uděleného oprávnění  

- SO03 – kamerový systém: 1.PP – kompletní  návrh v ohraničené m prostoru.  Od 
2.PP do 5.PP chodby před stavebně upravovanými prostorami (chodby a  před 
šatnami  podél  hranice  Vorš ilských zahrad) 

- na technologii  ve  stavebně upravovaných prostorách budou vyměněny 
prot ipožární  ucpávky 

 
MaR 

- nový moderní  systém měření  a  regulace ve  standardu ostatních  nově  
rekonstruovaných objektů N árodního divadla (systém Honeywell)  +  nové  
rozvaděče pro technologii  TZB  v nasávacím objektu  (Objekt  č.39)  a  ve strojově 
2K (nově 2.S3.22)   

- dí lčí  úpravy stávají cího systému měření  a regulace  v  návaznost i  na  úpravy 
technologie  TZB v suterénu budou provedeny úpravou ve  stávají c ích  
rozvaděčích  a  úpravou ve  stávaj íc ím ř íd ícím systému SAUTER 

- k nové technologi i  bude  natažena nová kabeláž  
- stavebně upravovaných prostorách budou okolo kabeláže  vyměněny 

prot ipožární  ucpávky 
 



              

 
 
Obr .  12  Akt u á lní  s t av  -  pů v od ní  r oz va d ěč e  m ěř en í  a  r egulac e  z  80 .  l et  2 0 .  s t o l et í  
 
EPS 

- systém stávaj ící  EPS v suterénech je  funkční  a technicky využitelný (stáří  cca  
10 let)  

- v chráněných únikových cestách a  evakuačním výtahu od 7.NP do 5.PP bude 
upraven stávající  systém EPS  dle  aktuálně  platné  normy -  návrh  vychází  z  ČSN 
73 0802_Nevýrobní  objekty 

- ve st rojovně VZT 2K (nově 2.S3.22)  a  v  nasávacím objektu (Objekt  č .  39)  bude 
upraven systém EPS ,  tak aby respektoval  novou technologi i  přemístění  
stávaj íc ích  čide l  a doplnění  nových č idel  profese EPS)  

- v 1.PP až  6.PP objektu bude  upraven stávaj ící  systém EPS dle nové stavební  
dispozice  (1.PP celé , 2 .PP až  6.PP ve  stavebně upravovaných prostorách (nové 
šatny,  prostory pro gastro)  podél  hranice  s  Vorš ilskými  zahradami  

- k nově doplněným nebo přesouvaným čidlům EPS v  upravovaných nebo nově  
zhotovených místnostech od 1.PP do 6.PP bude natažena nová kabeláž  

- v prostorách bez stavebních úprav bude ponechán stávaj ící  systém EPS bez 
úpravy 

- ve 3.PP bude zhotovena nová ústředna EPS připrave ná pro budoucí  kompletní  
rekonstrukc i  SO03 (do této ústředny budou napojeny nově řešené prostory  a 
přepojeny stávaj ící  neupravované prostory) 

- systém bude e lektr icky zálohován dle požadavku PBŘ 
- stavebně upravovaných prostorách budou okolo kabeláže  vyměněny 

prot ipožární  ucpávky 
 
  



ZDRAVOTNĚ TECHNICKÉ INSTALACE 
 

- kanal izace:  
-  od 1.PP až  do 6.PP je  technicky dožilá  a  je  nutné j i  kompletně vyměnit  (v  

suterénech teče,  zapáchá) – ve vyznačeném rozsahu kompletní  výměna 
-  kompletní  výměna koncových prvků 

  
- vodovod:  

-  rozvod studené vody, ci rkulace i  požární  rozvod vody je  technicky doži lý  
a je  nutné ho vyměnit  a to  od 1 .PP až  do 5.PP 

-  rozvod pitné vody je  veden v pozinku, nutné ho vyměnit  
-  rozvod požární  a  pi tné vody veden jedním pozinkovaným potrubí  (nutné 

odděl it  rozvod požární  a  pitné vody)  
-  kompletní  výměna koncových prvků 

 
- technologie  ZTI :  

-  AT stanice  –  nutná úprava AT stanice  dle  přestropení  strojovny –  nové 
rozmístění nádrží  abychom se vešl i  do svět lé  výšky 2350 mm, nutná  
úprava stávaj ící ch te chnologických rozvodů s ohledem na nižš í  strop 

-  6.PP –  výměna technicky doži lé  čerpací  stanice  splaškových vod (2 ks)  
v řešené oblast i ,  včetně výměny rozvodů technologie až k  veřejné s ít i  

-  osazení  a napojení  nových odlučovačů tuku pro gastro technologi i  
 
 
 

 
 

Obr .  13  Akt u á lní  s t av  -  5 . P P  -  č er pac í  s t an ice  s p la šk ové  k a nal iz ac e ( hav ar i j n í  s t av )  
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Obr .  14  Akt u á lní  s t av  –  s t oup a čky  kan a l i z ace  ( hava r i jn í  s t a v)  
 
 
 
 
 
 

 
 

Obr .  15  Akt u á lní  s t av  –  h or i z ont á l n í  r ozv ody  ka nal iz ac e  ( ha v ar i jn í  s t av )  
 
 



 
 
Obr .  16  Akt u á lní  s t av  –  h or i z ont á l n í  r ozv ody  ka nal iz ac e  ( ha v ar i jn í  s t av )  -  m at er iá ly  

 
 
 
 

 
 
Obr .  17  Akt u á lní  s t av  –  h or i z ont á l n í  r oz v ody  ka nal iz ac e  ( ha v ar i jn í  s t av )  –  d et a i l  uc hyc e ní  
 
 
  



Doporučení na změny v podzemních podlažích dle analýzy a 
průzkumů profesí TZB 
 
Níže uvedené doporučení  není  vzhledem k ceně real izace  výměny TZB a  s  t ím 
souvisejíc í  stavební  úpravy předmětem nabídky rozší ření  tohoto předmětu dí la.  
Jedná se o odborné  doporučení  z  hlediska mnoha realizovaných prohl ídek suterénů 
a průzkumů objektu,  které provedli  profesní  speciali sté  s  deset i letými  zkušenostmi 
v projektování  a  realizaci  staveb.  Z  hled iska  profes í  TZB  je  stav technologi í  
v  suterénu havar ijní  a  do budoucna doporučujeme kompletn í výměnu všech TZB 
technologií .  Doporuče ní  na  kompletn í výměnu vychází  z  předpokladu 
bezproblémového provozu objektu na další ch cca  40 let .  Zaj ist í  se t ím funkčnost  
objektu  jako celku.  N ebude docházek k  problémům př i napojení  starých  a  nových 
věcí .  Bude zajištěno moderní  ř ízení ,  energická e fektivita ,  dostatek náhradních dí lů , 
jednodušš í  údržba,  ….  Pro  příklad stavu TZB technologie  n íže  uvádíme fotky kotelny 
a st rojovny chlazení.  Jak kotelna,  tak strojovna chlazení slouží  pro celý  areál 
Národního divadla , tedy i  pro  Historickou budovu. Ve st rojovně chlazení  jsou 
soustroj í  z  roku 1995. V kotelně jsou osazeny dvoupal ivové kot le z  roku 1981. Na 
takto starých  technologi ích  může doj ít  kdykoliv  k  havári i .  

 
 

 
Obr .  1 8  K ot e l na p r o  c e lý  ar eá l  Ná r od n íh o  d iv adl a  – Pů v odn í  k ot le  ČKD  D UK LA ,  t yp OM NI MA T  11 –  
P VG 300  z  r ok u 1 98 1  

 
 



 
 

Obr .  1 9  S t ro j ov na  c hl aze n í  pr o  c e lá  ar e ál  Ná r od ní h o  d iva d la  –  D va  z dr oj e  c hla du  T RA NE  RTH A  45 0 
z  r ok u  1 99 5  

 
 
 
 

Nutné změny z hlediska nových předpisů v požárně bezpečnostním 
řešení stavby  
 
Po uzavření  SOD na projekt  veš ly  v platnost  normy, které  ovli vňují  návrh požární  
bezpečnost  staveb (PBS) a  platí  od  03/2020.  Jednalo se  o změny norem ČSN  730802, 
730804, 730831, 730833, 730835 a 730843. Konkrétně  v  březnu 2020 veš ly 
v  platnost  nové požární normy ČSN 730802 a ČSN 730831,  která se přímo dotýkaj í  
řešené problematiky projektované stavby a které  kromě j iného stanoví  nové 
par ametry na odvětrání  CHÚC. Tyto nové skute čnosti  musí  projektant  ve  svém 
řešení  PD nově zapracovat ,  aby bylo  možné na projektovou dokumentací  zaji st it  
stavebním povolení .   Suterénní  prostory 2 .PP-5.PP jsou z  hle diska požární  ochrany 
přímo spjaty s  prostory 1 .PP-7.NP,  a  to  skrze  některé  vert ikální  chráněné únikové 
cesty  (schodiště) ,  které cel istvě procházej í  oběma výše zmíněnými  prostory.  
S  oh ledem na požárně bezpečnost í  řešení  stavby v  souladu s novými revizemi 
požárních norem je nutné veškeré CHÚC navrhnout jako jeden cel istvý prostor.  
 
 
VERTIKÁLNÍ KOMUNIKACE -  CHRÁNĚNÉ ÚNIKOVÉ CESTY 

- Změny na přestavbu a  požární  bezpečnost  u vertikálních komunikací ,  které  
jsou dány nadzemními podlažími ,  se  musí  promítnout  i  do  podzemních  
podlaží .  

- Pokud je navržena CHÚC, musí  být  navržen samozřejmě ce lý požární  úsek 
CHÚC.  Pokud tvoří  CHÚC schodiště ,  pak musí  být  navržen požárn í  úsek v  



odpovídaj ící  kva litě  samozřejmě jako ce lek a  je  nutné například vyměnit  
požární  dveře i  v  podzemních podlažích  (pokud se  neprokáže,  že stávaj ící  
dveře vyhoví) ,  dá le  pak je  nutné zaji st it ,  aby v  CHÚC nebyly žádné hoř lavé 
hmoty a  materiály (obklady apod.,  a le  i  hořlavé  insta lace, elektroinstalace  s  
běžnými kabely,  hořlavé potrubí,  hořlavé izolace  potrubí  apod.  Musí  být  
posouzena stávajíc í  VZT zařízení ,  že  v  rozsahu CHUC jsou bez vyústek a  s  
požární  izolací  apod. 

- V celé  CHÚC bude  nutné řešit  ZOKT pro PÚ, včetně přívodů vzduchu.  Pokud 
vedou v CHÚC stávaj íc í  kabely CYKY apod.  (nevyhovuj ící  požadavku "B2ca-s1-
d1")  bude nutné buď KABELY VYMĚNIT  anebo obložit  požárním obkladem 

- V celé  vert iká lní  komunikaci ,  která  je  CHÚC bude nutné  řeš it  větrání ,  a  tedy 
přívod vzduchu do CHÚC,  t j .  bude řešena např.  šachta  apod.  a  bude tedy 
řešeno i  okol í  CHÚC zahrnujíc í  všechna podlaží  jak nadze mní , tak podzemní  

- Dle  průzkumu profesí  TZB se  budou muset  měnit  v PP některé technologie  a 
rozvody. Prostory  dotčené změnou technologií  se  musí  hodnoti t  z  pohledu 
PBŘ a rozsah PBŘ se tak zvětš í .  
 

EVAKUAČNÍ VÝTAHY 
- Je- l i  navržen nákladní  výtah určitých  technických a  požárn ích parametrů,  pak 

se  musí  parametry projevit  i  ve  všech PP. 
- Z provozních a bezpečnostních  důvodů budou jezdit  i  do PP.  Je  nutné zaj ist it ,  

aby byly dodrženy základní  požadavky na evakuační  výtahy.  Jedná se  např . o 
zaj ištění  přet lakového větrání ,  ale zejmé na o skutečnost , že evakuační  výtah 
mus í  být  součást í  CHÚC "B"  anebo na ni  musí  př ímo navazovat.  Pokud to nejde 
splnit  (např.  d ispozičně) ,  pak musí  ústit  do požárního úseku bez požárního 
riz ika  (takže  musíme vytvoř it  před výtahem PÚ bez požárního riz ika  -  např .  
chodba bez hoř lavých hmot  a  bez  využ it í  a  jsou dány další  požadavky na 
větrání  výtahu,  př ípadně i  na  větrané PÚ, do které ho výtah ústí .  

- PBŘ mus í  budovu posuzovat  jako celek a  stanovit  požadavek i  na  změny v 
podzemních podlažích  a  to takové , které  přímo souvis í  s  návrhem požární  
bezpečnosti  v  nadzemních  podlažích.   
 

TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ 
- Požadavky na změny a  nutné úpravy v PP u  ostatních  technických zařízení  

vyplynou zákonitě  ve  vše ch dotčených profesích.  Zejména v  profesi VZT a  
Elektro.  Například  bude nutný požadave k na úpravu (návrh správného)  
vypínání  elektrické energie  objektu  (CENTRAL STOP +  TOTAL STOP podle  nyní  
platné ČSN 73 0848) a  dalš í.   

- Do podzemních podlaž í  řešené stavby se zákonitě musí  promítnout  i  
soudobé požadavky požární  bezpečnosti  na stavební  konstrukce , požadavky 
na používané stavební  hmoty a  požadavky na jednotl ivé  profese -  
samostatně elektroinstalace,  VZT, EPS,  ZOKT,  spr inklery.  
 

 
Z výše uvedených důvodů vznikla objektivní potřeba rozšířit 
předmět díla o nový stavební objekt: SO 03 Podzemní stavba. 
 
 
 
 



DALŠÍ VÝHODY PRO UŽIVATELE V SOUVISLOSTI  S  KOMPLETNĚ ŘEŠENÝM 
PROJEKTEM VČETNĚ ROZŠÍŘENÍ  O PODZEMNÍ PODLAŽÍ  
 

- Zlepšení  dispozičního a provozního řešení  v podzemních podlažích 
souvisejíc ího s  proje ktováním arch itektonicko-stavební  část i  podzemních  
část í.  
 

- Zamezení  kř ížení  provozu herců a  divadelních techniků se  zaměstnanci  
gastroprovozů,  tj .  potencionáln ích  nájemců, umístění  zázemí  obou 
gastroprovozů,  t j .  restaurace/klubu v 1 .NP a  galer ie  ve 2.  NP v Provozní  
budově B  a  kavárny ve  3 .  NP Budovy Nové sc ény,  do 2 .  a 4.  PP.  To představuje  
řešení  zázemí  zaměstnanců (šatny, sociá lní  zař ízení ,  denní  místnosti ) ,  sklady 
potravin , př ípravny a kuchyně v těchto podlažích 

- Umístění  zázemí provozních techniků a  údržby ve  3 .  a  4.  PP, a to  rovněž 
způsobem, aby nedocházelo k jej ich ke  kř ížení  s  gastroprovozem.  To 
představuje  řešení  šatem, sociá lního zařízení ,  dí len  a  skladů v  těchto 
podlažích.  
 

- Minimalizace  r iz ika  vzniklých v íceprací  od dodavate lů technologií .  
 

- Přenesení  odpovědnost i  za  celek dodaných technologi í  a  jej ich komple xní  
funkci ,  např íč profesemi,  včetně  uplatnění  záruk na generálního dodavatele  
stavby.  
 

- Výrazné z lepšení  servisních podmínek dodaných nových technických zař íze ní  
souvisejíc ích se  zkrácením termínů oprav a  zaji štěním náhradních dílů např.  i  
př i  havári ích , kdy může hrozit  odtavení  provozů d ivadla.  

 
 
 
ROZŠÍŘENÝ PŘEDMĚT DÍLA SO 03 Podzemní stavba: 
 
 
PŘEDMĚT DÍLA  
Předmětem dí la  je  doplnění  rozsahu projektových prací ,  které vymezuje  uzavřená 
SOD (čís lo objednatele:  THS  ND 01/2020)  ze dne 28.2.2020,  a  rozš ířen í  na prostory 
suterénu, které  se  nachází  pod budovou Nové scény a  pod Provozní  budovou B , 
př ičemž se  jedná o prostory 2 .PP až 5 .PP.  obou řešených budov -  ve formě nového 
stavebního objektu SO 03 Podzemní  stavba.  
 
Doplnění  projektových prací  je  nutné provést  ve  všech stupních/fázích dí la  v rozsahu 
dle uzavřené SOD následovně:  
 

1.  Dokumentace návrhu stavby  (DNS) 
Zpracovat  PD v rozsahu uzavřené SOD rozš ířené  o podzemní podlaží  -  SO 03  
Podzemní  stavba, a to zejména:  
 

- Navrhnout dispoziční  úpravy v  souladu se  změnami  v  provozním řešením 
všech podzemních podlažích obou budov s ohledem na za j iště ní  



požadovaných změn parametrů  požárně bezpečnostního řešení  a  nového 
řešení  požárních úseků a  CHÚC.  

- Nově vyřeš it  vertikální komunikace (CHÚC) propojuj íc í  funkce v  nadzemních  
podlažích  se suterény,  včetně doplnění  a  změny výtahů.  

- Doplnit  stavebně-technický průzkum o podzemní  podlaží  obou budov  
s důrazem na přemístění  některých st ro joven a  technických zařízení .  

- Provést geodetické  a  stavební  doměření  podzemních podlaží  a  zpracovat  
projektovou dokumentaci  stávaj ícího stavu předmětných podzemních podlaž í.  

- Zkoordinovat  návrh  dispozičních  úprav s  profesemi  TZB a PBŘ.  
- Zpracovat  předběžný propočet  stavebních nákladů pro podzemní podlaží  d le  

DNS. 
 
 

2.  Dokumentace pro vydání  společného povolení  (DUR +  DSP)  
Zpracovat  PD v rozsahu uzavřené SOD rozš ířené  o podzemní podlaží  -  SO 03  
Podzemní  stavba, a to zejména:  

 
- Připravit  podklady pro profese  special i stů pro podzemní  podlaží  obou budov.  
- Zpracovat  kompletn í  projektovou dokumentaci  DUR+DSP v podzemních  

podlažích ve  všech částech a  profesích v rozsahu d le vyhlášky č.  499/2006Sb.,  
v  platném znění .  

- Projednat  PD ve stupni  UR + DSP s DOSS a  za j ist it  stavební  povolení.   
- Zpracovat  předběžný propočet  stavebních nákladů pro podzemní podlaží  d le  

DSP.  
3.  Dokumentace pro provedení  stavby  (DPS) 

 
Zpracovat  PD v rozsahu uzavřené SOD rozš ířené  o podzemní podlaží  -  SO 03  
Podzemní  stavba, a to zejména:  
 

- Zapracovat  připomínky z DSP a  připravit  podklady pro profese speciali stů  pro 
podzemní  podlaží.  

- Zpracovat  kompletn í  projektovou dokumentaci  podzemních podlaží  ve  stupni  
DPS ve  všech částech a  profesích  v  rozsahu d le  vyhlášky č .  499/2006Sb.,  
v  platném znění .  

- Zpracovat  soupis prací  a  dodáve k včetně výkazu výměr  a  rozpočet  pro  
podzemní  podlaží.  

 
 
 



Příloha č. 7 – Aktualizovaný harmonogram plnění 
 
Termín předání rozšířené DNS…………………………..15.9.2021 
Termín předání rozšířené DUR+DSP……………………1.10.2021 
Termín předání kompletní DPS vč. rozšíření………..…..3.11.2021 
 
Objednatel bere na vědomí, že výše uvedené termíny mohou být změněny v závislosti na dodržení, 
příp. prodloužení, příslušných lhůt dotčených správních orgánů pro vydání rozhodnutí dle zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád (dále jen „správní řád“), jež nemohou být Zhotovitelem ovlivněny. 
Jednotlivé změny výše uvedených termínů musí zohlednit délky lhůt pro vydání rozhodnutí 
stanovené správním řádem. 


